ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

<pl /  P f  г ot0<t3 №  SŜ f̂ /л З
Москва

Об утверждении состава Экспертного совета
при Федеральной антимонопольной службе по развитию

конкуренции на рынках алкогольной продукции

В соответствии с пунктом 6.7 Положения о Федеральной антимонопольной
службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.06.2004 №331,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав Экспертного совета при Федеральной
антимонопольной службе по развитию конкуренции на рынках алкогольной
продукции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 22.11.2010
№ 657 «Об утверждении состава Экспертного совета при Федеральной
антимонопольной службе по вопросам развития конкуренции на рынке
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции».
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

М.А. Шаскольский

Приложение
к приказу ФАС России

О SSb'MS

Состав Экспертного совета
при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции

на рынках алкогольной продукции

1. Кашеваров Андрей Борисович — председатель Экспертного совета,

заместитель руководителя ФАС России;

2. Тесленко Антон Викторович — заместитель председателя Экспертного

совета, начальник Контрольно-финансового управления ФАС России;

3. Никитина Татьяна Евгеньевна — начальник Управления контроля рекламы

и недобросовестной конкуренции ФАС России;

4. Шаравская Надежда Александровна — начальник Управления контроля

социальной сферы, торговли и непроизводственных услуг ФАС России;

5. Трефилова Анна Игоревна — заместитель начальника Контрольно

финансового управления ФАС России;

6. Порсев Александр Андреевич — начальник отдела расследований

Контрольно-финансового управления ФАС России;

7. Гуленков Михаил Сергеевич — начальник отдела торговли Управления

контроля социальной сферы, торговли и непроизводственных услуг ФАС России;

8. Старостин Евгений Андреевич — заместитель начальника отдела контроля

государственных и муниципальных услуг Контрольно-финансового управления

ФАС России;

9. Гулиева Диана Ивановна — ответственный секретарь Экспертного совета,

заместитель начальника отдела расследований Контрольно-финансового управления

ФАС России;
10. Гейбатова Анна Дмитриевна — советник отдела расследований

Контрольно-финансового управления ФАС России;

11. Николаев Егор Андреевич — консультант отдела расследований

Контрольно-финансового управления ФАС России;

12. Касумов Равидин Алмасович — старший специалист 1 разряда отдела

контроля государственных и муниципальных услуг Контрольно-финансового

управления ФАС России;

13. Салагай Олег Олегович — заместитель Министра здравоохранения

Российской Федерации;

14. Кузнецов Никита Вячеславович — директор Департамента развития

внутренней торговли Минпромторга России;

15. Лобанов Сергей Вячеславович — заместитель директора Департамента

развития внутренней торговли Минпромторга России;

16. Федина Ирина Анатольевна — заместитель директора Департамента

пищевой и перерабатывающей промышленности Минсельхоза России;

17. Коробутов Александр Владимирович — заместитель директора

Департамента таможенной политики и регулирования алкогольного рынка

Минфина России;

18. Цахоев Арсен Николаевич — заместитель директора Департамента

конкуренции, энергоэффективности и экологии Минэкономразвития России;

19. Моисеев Александр Владимирович — начальник Управления проектной

деятельности и судебной работы Росалкогольрегулирования;

20. Гелас Ирина Вячеславовна — директор Департамента потребительского

рынка Ростовской области;

21. Халтурина Дарья Андреевна — заведующая отделением профилактики

факторов риска Федерального государственного бюджетного учреждения

«Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации

здравоохранения» Минздрава России;

22. Зыков Виктор Александрович — заместитель заведующего отделением

профилактики факторов риска Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Центральный научно

2

исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения»

Минздрава России;

23. Аверьянова Ольга Николаевна — член совета директоров

ЗАО «Московская Пивоваренная Компания»;

24. Басманова Екатерина Сергеевна — партнер ООО «Юридическая фирма

«Ладонин и партнеры»;

25. Бекешев Бауржан Бейсенбаевич — заместитель Председателя Правления

АО «НК «Астана ЭКСПО-2017»;

26. Богданов Станислав Алексеевич — директор Департамента

по взаимодействию с федеральными органами государственной власти

«Х5 Retail Group»;

27. Бухаров Игорь Олегович — президент ассоциации рестораторов

и отельеров «Федерация Рестораторов и Отельеров»;

28. Галимова Анна Александровна — руководитель аналитического центра

«РАР -  Результативные Алкогольные Реформы»;

29. Гончаров Василий Валерьевич — генеральный директор

АО «Московский винно-коньячный завод»;

30. Денисова Елена Евгеньевна — руководитель отдела по правовым

и корпоративным вопросам АО «П.Р. Русь»;

31. Делидович Сергей Анатольевич — руководитель юридического

управления ООО «Торговый дом «Мегаполис»;

32. Дзоблоева Фатима Харитоновна — исполнительный директор Евразийской

ассоциации беспошлинной торговли;

33. Донцов Николай Карпович — представитель Ассоциации

«Союз фермеров, кооперативов, ЛПХ и субъектов сельского зеленого туризма

Крыма»;
34. Дурдыев Ораз Алиевич — исполняющий обязанности Президента,

директор по правовым вопросам и корпоративным отношениям АО «АБ ИнБев

Эфес»;

3

35. Дробиз Вадим Иосифович — директор Центра исследований федерального

и региональных рынков алкоголя;

36. Жангозин Кайрат Накошевич — исполнительный директор «Союза

производителей алкогольной продукции»;

37. Захаров Роман Евгеньевич — руководитель проектов Департамента

по взаимодействию с государственными органами «Х5 Retail Group»;

38. Зверев Михаил Юрьевич — заместитель председателя Комиссии

по развитию индустрии развлечений и отдыха общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»;

39. Ионкин Владимир Васильевич — заместитель исполнительного директора

«Ассоциация компаний розничной торговли»;

40. Каширин Максим Сергеевич — генеральный директор ООО «Симпл»,

вице-президент Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «Опора России»;

41. Кузнецов Сергей Алексеевич — вице-президент Российской ассоциации

рынка ритейла, директор по внешним связям торговой сети «Хороший выбор»;

42. Кузьмин Вячеслав Алексеевич — исполнительный директор

«Союза российских производителей пивобезалкогольной продукции»;

43. Мазанов Александр Борисович — руководитель направления

по взаимодействию с федеральными органами власти АО «АБ ИнБев Эфес»;

44. Мамонтов Вячеслав Иванович — исполнительный директор

«Ассоциации производителей пива»;

45. Мордовии Александр Николаевич — Президент «Национального союза

производителей ячменя, солода, хмеля и пиво-безалкогольной продукции»;

46. Назарова Наталья Александровна — директор Автономной

некоммерческой организации «Институт развития предпринимательства

и экономики»;
47. Новичкова Ольга Валерьевна — координатор Комитета по розничной

торговле Ассоциации европейского бизнеса;

4

48. Петров Дмитрий Александрович — директор по корпоративным

отношениям АО «Д Дистрибьюшен» на рынке «Восточная Европа»;

49. Пинский Дмитрий Александрович — директор ООО «ДП - ТРЕЙД»;

50. Плотников Алексей Николаевич — исполнительный директор ассоциации

«Федеральная саморегулируемая организация виноградарей и виноделов России»;

51. Пономарев Сергей Владимирович — директор по связям с органами

государственной власти в Восточной Европе ООО «Бакарди Рус»;

52. Попович Леонид Львович — Президент Союза виноградарей и виноделов

России;

53.Рогалев Роман Олегович — заместитель генерального директора

по юридическим вопросам АО «Руст Россия»;

54. Рогачевский Антон Львович — вице-президент по правовым вопросам

региона Восточная Европа ООО «Пивоваренная Компания Балтика»;

55. Сахаров Дмитрий Вячеславович — помощник вице-президента

Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «Опора России»;

56. Сильницкая Ольга Викторовна — заместитель генерального

директора/директор по взаимодействию с органами государственной власти

Ассоциации европейского бизнеса;

57. Суслова-Новожилова Елена Владимировна — генеральный директор

Ассоциации «Комитет производителей алкогольной продукции»;

58. Талаев Магомед Сайпулаевич — генеральный директор

АО «Московский комбинат шампанских вин»;

59. Хавский Игорь Алексеевич — председатель правления ассоциации «Крафт

Депо», член правления Общероссийской общественной организации малого

и среднего предпринимательства «Опора России», член Совета Союза Российских

пивоваров;
60. Хаустова Елена Игоревна — начальник Департамента по сопровождению

коммерческой деятельности Дирекции правовых и имущественных отношений

5

ООО «Алкогольная Сибирская Группа»;
61. Храмайкова Юлия Александровна — руководитель управления

по взаимодействию с государственными органами АО «Тандер»;

62. Юдич Юрий Михайлович — директор Аналитической группы

«Алкоэксперт»;
63.Ямковой Евгений Евгеньевич — директор по правовым вопросам

ООО «Родник и К».

6